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Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ 
(ΝΟΜΟΣ 95(1) ΤΟΥ 2000) 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (ΓΕΝΙΚΟΙ) 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2001 

27.7.2001. 

Γνωστοποίηση με βάση τον Κανονισμό 32(1) 
Ο Εφορος Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες που του 

παρέχει ο Κανονισμός 32(1) των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Γενικών) Επίσημη 
Κανονισμών του 2001, γνωστοποιεί τα ακόλουθα. Εφημερίδα, 

r ' Παράρτημα 
ΣΧΕΔΙΑ ΛΙΑΝΟΠΩΛΗΤΩΝ Τρίτο(ΐ): 

ΓΕΝΙΚΑ 
1. Οποιοσδήποτε λιανοπωλητής του οποίου η οικονομική δραστηριότητα 

ταξινομείται στους στατιστικούς κώδικες που αναφέρονται στο Παράρτημα Α 
της Γνωστοποίησης αυτής, μπορεί να χρησιμοποιεί οποιοδήποτε από τα Σχέ­
δια Α, Β ή Γ που επεξηγούνται πιο κάτω για τον προσδιορισμό της φορολογη­
τέας αξίας των λιανικών του συναλλαγών και τον υπολογισμό του φόρου 
εκροών όταν αποδίδει λογαριασμό για το Φ.Π.Α. Ο στατιστικός κώδικας κάθε 
υποκείμενου στο φόρο προσώπου φαίνεται στο πιστοποιητικό εγγραφής στο 
Μητρώο Φ.Π.Α. 

2. Ένας λιανοπωλητής μπορεί να χρησιμοποιήσει οποιοδήποτε Σχέδιο 
χωρίς την προηγούμενη έγκριση του Εφόρου, αλλά μόνο για τις λιανικές του 
πωλήσεις. Λιανοπωλητές που πραγματοποιούν μη λιανικές πωλήσεις ή πωλή­
σεις σε άλλα υποκείμενα στο φόρο πρόσωπα, θα πρέπει να αποδίδουν λογα­
ριασμό για τέτοιες πωλήσεις με το συνηθισμένο τρόπο. 

3. Οποιοσδήποτε άλλος λιανοπωλητής του οποίου η οικονομική δραστη­
ριότητα δεν ταξινομείται στους στατιστικούς κώδικες του Παραρτήματος Α, 
μπορεί να χρησιμοποιεί ένα από τα Σχέδια, μόνο αφού εξασφαλίσει προηγού­
μενη έγκριση από τον Έφορο. 

4. Αν ένας λιανοπωλητής χρησιμοποιεί ένα Σχέδιο για ορισμένες από τις 
παραδόσεις ή παροχές του και το συνηθισμένο τρόπο υπολογισμού του φόρου 
εκροών για άλλες, ή αν του επιτρέψει ο Έφορος να χρησιμοποιεί δύο ή περισ­
σότερα Σχέδια, κάθε καθορισμένη φορολογική περίοδο πρέπει να προσθέτει 
το φόρο εκροών όπως υπολογίζεται με κάθε μέθοδο χωριστά και το άθροισμα 
θα αποτελεί το συνολικό φόρο εκροών της καθορισμένης φορολογικής περιό­
δου. 

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ 
5. Ένας λιανοπωλητής που αποφασίζει να υιοθετήσει οποιοδήποτε από τα 

Σχέδια, οφείλει σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 22(1) των περί 
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Γενικών) Κανονισμών του 2001 να δημιουργεί 
και ενημερώνει την κατάσταση με στοιχεία για τις ημερήσιες του εισπράξεις, 
το οποίο για σκοπούς αυτής της Γνωστοποίησης καλείται αρχείο «καθη­
μερινών ακαθάριστων εσόδων». Δεν τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις που 
αναφέρονται στις υποπαραγράφους (1) και (2) της παραγράφου 4 της Γνω­
στοποίησης που εκδόθηκε με βάση τον Κανονισμό 22(2) των περί Φόρου Προ­
στιθέμενης Αξίας (Γενικών) Κανονισμών του 2001 σχετικά με τη μορφή και 
τον τρόπο τήρησης των αρχείων που αναφέρονται στον Κανονισμό αυτό. 
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6. Τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα υπολογίζονται με την ακόλουθη 
μέθοδο: 

Καταχωρούνται στο ειδικό βιβλίο όλες οι εισπράξεις (συμπεριλαμβανομέ­
νου και του Φ.Π.Α.) για όλες τις λιανικές συναλλαγές τοις μετρητοίς κατά το 
χρόνο που πραγματικά λαμβάνονται. Καταχωρούνται ακόμη και οι εισπρά­
ξεις για λιανικές συναλλαγές που πραγματοποίησε ο λιανοπωλητής πριν 
αρχίσει να εφαρμόζει το Σχέδιο. Δεν περιλαμβάνονται στις καταχωρήσεις οι 
πωλήσεις επί πιστώσει, των οποίων οι πληρωμές καταχωρούνται όταν 
εισπραχθούν από το λιανοπωλητή. 

7. Το αρχείο των καθημερινών ακαθάριστων εσόδων μπορεί να ενημερώνε­
ται είτε με βάση τα ρολά ταμειακής μηχανής αν χρησιμοποιείται είτε με βάση 
τα αντίγραφα αποδείξεων είσπραξης που εκδίδει. Από αυτό το αρχείο θα 
λαμβάνονται τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και όχι 
απλώς καταμετρώντας τα μετρητά στο ταμείο της. 

8. Ένας λιανοπωλητής οφείλει— 
(α) Να καταχωρεί τα ακόλουθα ποσά στα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα 

όπως τα λαμβάνει από τους πελάτες: 
— Μετρητά· 
— επιταγές· 
— παραστατικά δελτία πιστωτικών ή χρεωστικών καρτών. 

(β) Να προσθέτει τα ακόλουθα ποσά και να τα καταχωρεί στα καθημερινά 
ακαθάριστα έσοδα την ημέρα που πραγματοποιείται η συναλλαγή: 
— Την αξία οποιωνδήποτε αγαθών λαμβάνονται από την επιχείρηση 

για προσωπική χρήση ή μη επιχειρηματικούς σκοπούς· 
— την καθορισμένη τιμή πώλησης αγαθών ή υπηρεσιών για τα οποία 

λαμβάνει αντιπαροχή σε είδος· 
•— την ονομαστική αξία οποιουδήποτε δωροκουπονιόύ που εξαργυ­

ρώνεται­ και 
— οποιεσδήποτε άλλες εισπράξεις για λιανικές πωλήσεις. 

(γ) Όταν προβαίνει σε μερικές ανταλλαγές, παραδόσεις για πώληση ή επι­
στροφή, λήψη προκαταβολών, ή σε άλλες ειδικές συναλλαγές, θα πρέ­
πει να γίνονται οι ανάλογες αναπροσαρμογές στα καθημερινά ακαθά­
ριστα έσοδα. 

9. Ο λιανοπωλητής μπορεί να μειώνει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα 
του με τα εξής: 

(α) Αναθεωρηθείσες συναλλαγές (όταν μια συναλλαγή έχει ακυρωθεί κατά 
το χρόνο του λάθους)· 

(β) επιταγές χωρίς αντίκρισμα από πελάτες τοις μετρητοίς (όχι, όμως, 
από πελάτες επί πιστώσει)· 

(Ύ) χρησιμοποίηση της ταμειακής μηχανής για σκοπούς επιμόρφωσης του 
προσωπικού εφόσον αυτό μπορεί να τεκμηριωθεί· 

(δ) εισπράξεις που καταχωρήθηκαν για εξαιρούμενες συναλλαγές· 
(ε) εισπράξεις για αγαθά ή υπηρεσίες των οποίων ο φόρος δεν μπορεί να 

αποδοθεί μέσα από το σχέδιο· 
(στ) επιστροφές χρημάτων σε πελάτες σε σχέση με φορολογητέες συναλλα­

γές που καλύπτουν υπερχρεώσεις που έγιναν κατά λάθος ή επιστροφές 
ακατάλληλων ή ελαττωματικών αγαθών. 
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10. Αν ο λιανοπωλητής κάνει μια αναπροσαρμογή αλλά αργότερα λάβει 
πληρωμή, το ποσό πρέπει να συμπεριληφθεί και καταχωρηθεί στα καθημερινά 
ακαθάριστα έσοδα. 

ΣΧΕΔΙΟ Α 
11. Αυτό το Σχέδιο μπορεί να χρησιμοποιηθεί μόνο από λιανοπωλητές οι 

οποίοι πραγματοποιούν συναλλαγές που επιβαρύνονται είτε αποκλειστικά με 
τον κανονικό φορολογικό συντελεστή είτε αποκλειστικά με το μειωμένο 
φορολογικό συντελεστή. Επιπρόσθετα, λιανοπωλητές που πραγματοποιούν 
συναλλαγές υποκείμενες στο μηδενικό συντελεστή ή που εμπίπτουν τόσο στον 
κανονικό όσο και στο μειωμένο συντελεστή, δεν επιτρέπεται να χρησιμο­
ποιούν το Σχέδιο αυτό. 

12. Όποιος εφαρμόζει το Σχέδιο Α, κάθε καθορισμένη φορολογική περίοδο— 
(α) Αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου 

που εμπίπτουν αποκλειστικά στον κανονικό φορολογικό συντελεστή 
Φ.Π.Α. ή αποκλειστικά στο μειωμένο φορολογικό συντελεστή Φ.Π.Α., 
και 

(β) πολλαπλασιάζει το άθροισμα με το ανάλογο κλάσμα του Φ.Π.Α. το 
οποίο υπολογίζεται— 
(i) εφαρμόζοντας το εξής κλάσμα εάν οι συναλλαγές εμπίπτουν απο­

κλειστικά στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
κανονικός συντελεστής 

=κλάσμα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+κανονικός συντελεστής 

(ii) εφαρμόζοντας το εξής κλάσμα αν οι συναλλαγές εμπίπτουν απο­

κλειστικά στο μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
μειωμένος συντελεστής 

— =κλάσμα μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+μειωμένος συντελεστής 

Το αποτέλεσμα του πολλαπλασιασμού είναι ο φόρος εκροών για τις φορο­

λογητέες συναλλαγές που εμπίπτουν μέσα στο Σχέδιο. 
ΣΧΕΔΙΟ Β 

13. Το Σχέδιο Β μπορεί να χρησιμοποιηθεί από λιανοπωλητές— 
Που πραγματοποιούν λιανικές συναλλαγές που εμπίπτουν σε δύο ή 
τρεις διαφορετικούς συντελεστές (δηλαδή κανονικό, μειωμένο και 
μηδενικό) 

και 
που είναι σε θέση να διαχωρίζουν κατά συντελεστή επακριβώς τα 
καθημερινά ακαθάριστα έσοδα τους κατά το χρόνο της συναλλαγής. 

14. Όποιος εφαρμόζει το Σχέδιο Β, κάθε καθορισμένη φορολογική 
περίοδο— 

(α) Αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου τα 
οποία προέρχονται από συναλλαγές που επιβαρύνονται αποκλειστικά 
με τον κανονικό φορολογικό συντελεστή (αν υπάρχουν), 

(β) αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου τα 
οποία προέρχονται από συναλλαγές που επιβαρύνονται αποκλειστικά 
με το μειωμένο φορολογικό συντελεστή (αν υπάρχουν), 
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(γ) αθροίζει τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της περιόδου τα 
οποία προέρχονται από συναλλαγές που επιβαρύνονται αποκλειστικά 
με το μηδενικό φορολογικό συντελεστή (αν υπάρχουν), 

(δ) πολλαπλασιάζει το άθροισμα των (α) και (β) με το ανάλογο κλάσμα 
του Φ.Π.Α. το οποίο υπολογίζεται— 
(ϊ) εφαρμόζοντας το εξής κλάσμα εάν οι συναλλαγές εμπίπτουν στον 

κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
κανονικός συντελεστής 

=κλάσμα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+κανονικός συντελεστής 

ή 
(ii) εφαρμόζοντας το εξής κλάσμα αν οι συναλλαγές εμπίπτουν στο 

μειωμένο συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
μειωμένος συντελεστής 

= κλάσμα μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+μειωμένος συντελεστής 

Το άθροισμα των αποτελεσμάτων των πολλαπλασιασμών, ή ανάλογα με 
την περίπτωση το αποτέλεσμα του πολλαπλασιασμού, είναι ο φόρος εκροών 
για συναλλαγές που εμπίπτουν μέσα στο Σχέδιο. 

ΣΧΕΔΙΟ Γ 
15. Το Σχέδιο Γ μπορεί να χρησιμοποιηθεί από λιανοπωλητές— 
Που παραδίδουν αγαθά που επιβαρύνονται με τον κανονικό συντελεστή, 

το μειωμένο συντελεστή και το μηδενικό συντελεστή, και των οποίων η συνο­

λική ετήσια αξία των φορολογητέων συναλλαγών δεν υπερβαίνει τις £70.000. 
Το Σχέδιο Γ δεν εφαρμόζεται για— 

Παροχές υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένων και των υπηρεσιών εστια­

τορίου και άλλων παρόμοιων υπηρεσιών επισιτισμού, και 
παραδόσεις αγαθών που έκανε ή καλλιέργησε ο ίδιος ο λιανοπωλητής. 

16. Όποιος χρησιμοποιεί το Σχέδιο Γ, κάθε καθορισμένη φορολογική 
περίοδο— 

(α) Αθροίζει όλα τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του της καθορισμένης 
φορολογικής περιόδου, 

(β) αθροίζει το κόστος (συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.) των υπο­
κείμενων στον κανονικό συντελεστή αγαθών, που προμηθεύτηκε κατά 
τη διάρκεια της καθορισμένης φορολογικής περιόδου για μεταπώληση, 

(γ) αθροίζει το κόστος (συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.) των υπο­
κείμενων στο μειωμένο συντελεστή αγαθών, που προμηθεύτηκε κατά τη 
διάρκεια της καθορισμένης φορολογικής περιόδου για μεταπώληση, 

(δ) αθροίζει το κόστος (συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.) των υπο­
κείμενων στον κανονικό συντελεστή, των υποκείμενων στο μειωμένο 
συντελεστή και των υποκείμενων στο μηδενικό συντελεστή αγαθών, 
που προμηθεύτηκε κατά τη διάρκεια της καθορισμένης φορολογικής 
περιόδου για μεταπώληση, 

(ε) διαιρεί το άθροισμα του (β) διά του αθροίσματος του (δ) και πολλα­

πλασιάζει το αποτέλεσμα επί το άθροισμα του (α), δηλαδή 
β_Χα = ε, 
δ 
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(ζ) διαιρεί το άθροισμα του (γ) διά του αθροίσμ,ατος του (δ) και πολλα­
πλασιάζει το αποτέλεσμα επί το άθροισμα του (α), δηλαδή 
Χ_Χ α = ζ, 
δ 

(η) πολλαπλασιάζει το αποτέλεσμα του (ε) με το κλάσμα του κανονικού 
συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
κανονικός συντελεστής 

=κλάσμα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+κανονικός συντελεστής 

(θ) πολλαπλασιάζει το αποτέλεσμα του (ζ) με το κλάσμα του μειωμένου 
συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
μειωμένος συντελεστής 

=κλάσμα μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+μειωμένος συντελεστής 

(ι) και αθροίζει τα αποτελέσματα των (η) και (θ). 
Το αποτέλεσμα του τελευταίου αθροίσματος είναι ο φόρος εκροών της 

καθορισμένης φορολογικής περιόδου για τις συναλλαγές που εμπίπτουν μέσα 
στο Σχέδιο. 

17. Ετήσια αναπροσαρμογή— 
Οι λιανοπωλητές που χρησιμοποιούν το Σχέδιο Γ οφείλουν να προβαίνουν 

σε ετήσια αναπροσαρμογή των υπολογισμών τους για να καλυφθεί οποιαδή­
ποτε διαφορά προκύπτει από την πληρωμή κατά τη διάρκεια του έτους περισ­
σότερου ή λιγότερου του πραγματικά οφειλόμενου φόρου. 

Όποιος υιοθετεί το Σχέδιο Γ πρέπει να προβαίνει στην ετήσια αναπροσαρ­
μογή στις— 

30 Σεπτεμβρίου — αν οι καθορισμένες φορολογικές του περίοδοι λήγουν 
την τελευταία ημέρα του Δεκεμβρίου, Μαρτίου, Ιου­
νίου και Σεπτεμβρίου, 

31 Οκτωβρίου — αν οι καθορισμένες φορολογικές του περίοδοι λήγουν 
την τελευταία ημέρα του Ιανουαρίου, Απριλίου, Ιου­
λίου και Οκτωβρίου, 

30 Νοεμβρίου — αν οι καθορισμένες φορολογικές του περίοδοι λήγουν 
την τελευταία ημέρα του Φεβρουαρίου, Μαΐου, 
Αυγούστου και Νοεμβρίου. 

Όταν κάποιος λιανοπωλητής αρχίζει να χρησιμοποιεί το Σχέδιο Γ για 
πρώτη φορά σε μια καθορισμένη φορολογική περίοδο και δε συμπληρώνονται 
δώδεκα μήνες μέχρι την πρώτη ημερομηνία που οφείλει να προβεί στην ετήσια 
αναπροσαρμογή, τότε θα μεταφερθεί η ημερομηνία αυτή στο επόμενο έτος. 

18. Όποιος προβαίνει σε ετήσια αναπροσαρμογή— 
(α) Αθροίζει όλα τα καθημερινά ακαθάριστα έσοδα του ολόκληρου του 

έτους, 
(β) αθροίζει το κόστος (συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.) των υπο­

κείμενων στον κανονικό συντελεστή αγαθών, που προμηθεύτηκε κατά 
τη διάρκεια του έτους για μεταπώληση, 

(γ) αθροίζει το κόστος (συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π .Α.) των υπο­
κείμενων στο μειωμένο συντελεστή αγαθών, που προμηθεύτηκε κατά τη 
διάρκεια του έτους για μεταπώληση, 
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(δ) αθροίζει το κόστος (συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α.) των υπο­

κείμενων ατον κανονικό συντελεστή, των υποκείμενων στο μειωμένο 
συντελεστή και των υποκείμενων στο μηδενικό συντελεστή αγαθών, 
που προμηθεύτηκε κατά τη διάρκεια του έτους για μεταπώληση, 

(ε) διαιρεί το άθροισμα του (β) διά του αθροίσματος του (δ) και πολλα­

πλασιάζει το αποτέλεσμα επί το άθροισμα του (α), δηλαδή 
β_Χα = ε, 
δ 

(ζ) διαιρεί το άθροισμα του (γ) διά του αθροίσματος του (δ) και πολλα­

πλασιάζει το αποτέλεσμα επί το άθροισμα του (α), δηλαδή 
γ_Χα = ζ, 
δ 

(η) πολλαπλασιάζει το άθροισμα του (ε) με το κλάσμα του κανονικού 
συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
κανονικός συντελεστής 

'■ =κλάσμα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+κανονικός συντελεστής 

(θ) πολλαπλασιάζει το άθροισμα του (ζ) με το κλάσμα του μειωμένου 
συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
μειωμένος συντελεστής 

—■-. =κλάσμα μεκυμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 
100%+μειωμένος συντελεστής 

(ι) αθροίζει τα αποτελέσματα των (η) και (θ), 
(κ) αθροίζει το φόρο εκροών που έχει υπολογιστεί σε κάθε καθορισμένη 

φορολογική περίοδο σύμφωνα με το Σχέδιο Γ. 
(Αν αυτή είναι η πρώτη αναπροσαρμογή πρέπει να περιληφθούν όλες οι 

καθορισμένες φορολογικές περίοδοι από την ημερομηνία που ο λιανοπωλητής 
άρχισε να εφαρμόζει το Σχέδιο. Για όλες τις μεταγενέστερες αναπροσαρμογές 
πρέπει να περιληφθούν μόνο οι καθορισμένες φορολογικές περίοδοι από την 
τελευταία αναπροσαρμογή). 

Αν το άθροισμα της υποπαραγράφου (ι) είναι μικρότερο από το άθροισμα 
της υποπαραγράφου (κ), ο λιανοπωλητής έχει πληρώσει περισσότερο φόρο 
από τον οφειλόμενο και μπορεί να καταχωρήσει τη διαφορά αυτή στο 
«μερίδιο του επιτρεπόμενου Φ.Π.Α.» του λογαριασμού Φ.Π.Α. που τηρεί για 
την περίοδο που καλύπτει η αναπροσαρμογή. 

Αν το άθροισμα της υποπαραγράφου (ι) είναι μεγαλύτερο από το άθροισμα 
της υποπαράγραφοι» (κ), ο λιανοπωλητής έχει πληρώσει λιγότερο φόρο από 
τον οφειλόμενο και πρέπει να καταχωρήσει τη διαφορά στο «μερίδιο του 
καταβλητέου Φ.Π.Α.» του λογαριασμού Φ.Π.Α. που τηρεί για την περίοδο που 
καλύπτει η αναπροσαρμογή. 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ 
19. Προτρέπονται οι λιανοπωλητές να χρησιμοποιούν ταμειακές μηχανές 

που έχουν τη δυνατότητα—­

— Να διαχωρίζουν τις πουλήσεις κατά συντελεστή Φ.Π.Α. (κανονικό, 
μειωμένο και μηδενικό), 

— να δείχνουν το φόρο χωριστά, 
— να έχουν δημοσιονομική μνήμη (fiscal memory). 
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OL προδιαγραφές τέτοιων ταμειακών μηχανών είναι αυτές που καθορίζο­
νται σε οποιαδήποτε πρωτογενή ή δευτερογενή νομοθεσία που εκάστοτι 
ισχύει στη Δημοκρατία σχετικά με τις εν λόγω ταμειακές μηχανές. 

20. Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την ημερομηνία έναρ­
ξης της ισχύος των πιο πάνω Κανονισμών. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
(α) Κώδικες που αρχίζουν από­

620 (λιανικό εμπόριο) 
631 (εστιατόρια, ταβέρνες και παρόμοια) 
632 (ξενοδοχεία, τουριστικά διαμερίσματα, ξενώνες ύπνου και 

κατασκηνώσεις) 
949 (άλλες υπηρεσίες αναψυχής μ.α.κ.) 
951 (υπηρεσίες επιδιόρθωσης μ.α.κ.) 
952 (ατμοκαθαριστήρια, πλυντήρια και βαφεία) 
953 (οικιακές υπηρεσίες) 
954 (διάφορες προσωπικές υπηρεσίες) 

(β) Οι πιο κάτω κώδικες: 
7112.1 Μεταφορές επιβατών με λεωφορεία 
7113.1 Μεταφορές επιβατών με ταξί 
7114.1 Οδικές μεταφορές φορτίου (περιλαμβάνουν και τις μεταφο­

ρές δεμάτων και διεθνείς οδικές μεταφορές) 
7116.1 Ενοικιάσεις αυτικινήτων χωρίς οδηγό 
7116.2 Χώροι Στάθμευσης 
9412.2 Προβολή κινηματογραφικών ταινιών (κινηματογράφος) 
9412.3 Διανομή και ενοικίαση ταινιών βίντεο (βίντεο κλαμπ) 
9414.1 Θέατρα και παρόμοιες υπηρεσίες. 


